
MUNICIPIO DE GUAIRA 

1 

 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 167 do(a) MUNICIPIO DE GUAIRA, CNPJ 
48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 20 de outubro de 2023 às 18:00 
Data da Realização: 17 de novembro de 2023 às 09:30 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: MARIELI MARTINS PERES 
Ao(s) 17 dia(s) do mês novembro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de 
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) MARIELI MARTINS PERES juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Ademilson Gonçalves da Silva 
e Fernando dos Santos, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0KM 
(VANS, MICROONIBUS, FURGONETA, PICK-UPS, MINIVAN E SEDAN) PARA RENOVAÇÃO DA FROTA DA DIRETORIA MUNICIPAL DE 
SAUDE, sendo uma Van adquirida com recurso estadual Emenda n° 2022.030.34778 (Delegada Graciela) . 

 
Empresas participantes 

 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

Prestare Comercio De 
Veículos LTDA 

23.228.367/0001-62 Pedro Miranda Betini (16) 99779-4402 adm@prestare.net.br 

FRP MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. 

37.532.344/0001-51 
Fernando Franchini 

Pereira 
(16) 3432-6055 jenniferempresas@outlook.com 

SANTA CATARINA 
COMERCIAL LTDA 

29.016.738/0001-29 
LINCOLN SIMÕES 

HABIB 
(11) 2574-2119 vendagoverno@sccomercial.com.br 

S F DE MORAES 
REPRESENTACAO 
COMERCIAL LTDA 

 
40.975.433/0001-87 

Sérgio Fernandez de 
Moraes 

 
(11) 9596-9102 

 
licitacao@sfdemoraes.com.br 

BELISA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

31.479.773/0001-26 
ALBERTO FERNANDO 

FONTOLAN 
(11) 5071-5535 licitacoes.bn@gmail.com 

NOROMAK CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA 

14.346.930/0002-97 Paulo César Vitro (18) 3631-7066 vendas@noromak.com.br 

FORZA DISTRIBUIDORA 
LTDA 

46.135.499/0001-45 Leidimar Trigueiro (62) 9967-4771 temporarioforza@fmail.com 

LOUREIRO E FIGUEIREDO 
COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA 

 
40.976.095/0001-06 

JUSSY ARAUJO 
AMORIM NETO 

 
(81) 3194-4012 

 
spvendasdiretas@pedragon.com.br 

IZL SERVICOS E LOCACAO 
DE VEICULOS LTDA 

35.084.639/0001-87 
IZILDA DE LOURDES 

MONDIN 
(11) 5583-3634 izildamondin@gmail.com 

BAVEP-BARRETOS 
VEICULOS E PECAS 
LIMITADA 

 
72.923.329/0002-16 

 
JOSE CARLOS DUTRA 

 
(17) 3321-3100 

 
reginac.duarte@ig.com.br 

APPLAUSO NISSAN 
VEICULOS LTDA 

18.255.634/0001-50 Alberto Luiz Nicolosi (15) 3205-9400 alberto.nicolosi@grupoapplauso.com.br 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: VEICULO TIPO VAN 0KM 

Participação: Ampla participação 

Situação: Homologação 

Empresa vencedora: Prestare Comercio De Veículos LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 259.900,00 2,00 R$ 519.800,00 R$ 643.302,72 -R$ 123.502,72 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

Prestare Comercio De 
Veículos LTDA 

 
23.228.367/0001-62 

 
Sim 

RENAULT 
MASTER 

L3H2 

 
R$ 320.000,00 

 
R$ 259.900,00 

FRP MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 

 
37.532.344/0001-51 

 
Sim 

RENAULT 
MASTER 

L3H2 

 
R$ 450.000,00 

 
R$ 260.000,00 

SANTA CATARINA 
COMERCIAL LTDA 

29.016.738/0001-29 Sim Renault/L3H2 R$ 321.000,00 R$ 279.000,00 

S F DE MORAES 
REPRESENTACAO 
COMERCIAL LTDA 

 
40.975.433/0001-87 

 
Sim 

Renault 
Master L3H2 

 
R$ 320.000,00 

 
R$ 280.000,00 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:adm@prestare.net.br
mailto:jenniferempresas@outlook.com
mailto:vendagoverno@sccomercial.com.br
mailto:licitacao@sfdemoraes.com.br
mailto:licitacoes.bn@gmail.com
mailto:vendas@noromak.com.br
mailto:temporarioforza@fmail.com
mailto:spvendasdiretas@pedragon.com.br
mailto:izildamondin@gmail.com
mailto:reginac.duarte@ig.com.br
mailto:alberto.nicolosi@grupoapplauso.com.br


MUNICIPIO DE GUAIRA 

2 

 

 

 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

BELISA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

31.479.773/0001-26 Sim 
RENAULT 
MASTER 

R$ 390.000,00 R$ 390.000,00 

 

Item/Lote 2: MICRO-ÔNIBUS 0KM ADAPTADO PARA O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Homologação 

Empresa vencedora: NOROMAK CAMINHOES E ONIBUS LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 640.000,00 1,00 R$ 640.000,00 R$ 650.800,00 -R$ 10.800,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

NOROMAK 
CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA 

 
14.346.930/0002-97 

 
Sim 

MPOLO/VOL 
V8LATTACK8 

 
R$ 650.800,00 

 
R$ 640.000,00 

Prestare Comercio De 
Veículos LTDA 

23.228.367/0001-62 Sim 
MERCEDES B. 

SPRINTER 
R$ 650.000,00 R$ 646.000,00 

FORZA 
DISTRIBUIDORA 
LTDA 

 
46.135.499/0001-45 

 
Sim 

IVECO / 
MASCARELLO 

 
R$ 690.000,00 

 
R$ 649.800,00 

BELISA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA 

31.479.773/0001-26 Sim BEPOBUS R$ 890.000,00 R$ 890.000,00 

 

Item/Lote 3: VEÍCULO TIPO FURGONETA OU PICK-UP, NOVO 0KM 

Participação: Ampla participação 

Situação: Homologação 

Empresa vencedora: FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 190.000,00 1,00 R$ 190.000,00 R$ 199.930,00 -R$ 9.930,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

FRP MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 

 
37.532.344/0001-51 

 
Sim 

PEUGEOT 
PARTNER 

1.4 

 
R$ 199.930,00 

 
R$ 190.000,00 

 

Item/Lote 4: VEÍCULOS TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA - NOVO 0KM 

Participação: Ampla participação 

Situação: Fracassado 
 

Item/Lote 5: VEÍCULOS TIPO SEDAN - NOVO 0KM 

Participação: Ampla participação 

Situação: Homologação 

Empresa vencedora: BAVEP-BARRETOS VEICULOS E PECAS LIMITADA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 110.000,00 3,00 R$ 330.000,00 R$ 349.770,00 -R$ 19.770,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

BAVEP-BARRETOS 
VEICULOS E PECAS 
LIMITADA 

 
72.923.329/0002-16 

 
Sim 

GM / ONIX 
PLUS 

 
R$ 116.500,00 

 
R$ 110.000,00 

APPLAUSO NISSAN 
VEICULOS LTDA 

18.255.634/0001-50 Sim NISSAN R$ 116.590.000,00 R$ 110.500,00 

LOUREIRO E 
FIGUEIREDO 
COMERCIO DE 
VEÍCULOS LTDA 

 
40.976.095/0001-06 

 
Sim 

GM/ ONIX 
PLUS 1.0 

TU 

 
R$ 131.390,00 

 
R$ 121.390,00 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

3 

 

 

 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

IZL SERVICOS E 
LOCACAO DE 
VEICULOS LTDA 

 
35.084.639/0001-87 

 
Sim 

HYUNDAY 
HB20S 
TGDI 

 
R$ 140.000,00 

 
R$ 140.000,00 

 

Item/Lote 6: VEICULO TIPO MINIVAN DE 07 LUGARES 

Participação: Ampla participação 

Situação: Homologação 

Empresa vencedora: BAVEP-BARRETOS VEICULOS E PECAS LIMITADA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 120.700,00 2,00 R$ 241.400,00 R$ 261.520,00 -R$ 20.120,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

BAVEP-BARRETOS 
VEICULOS E PECAS 
LIMITADA 

 
72.923.329/0002-16 

 
Sim 

 
GM /SPIN 

 
R$ 130.700,00 

 
R$ 120.700,00 

LOUREIRO E 
FIGUEIREDO COMERCIO 
DE VEÍCULOS LTDA 

 
40.976.095/0001-06 

 
Sim 

GM/ SPIN 
1.8 7 

LUGAR 

 
R$ 149.790,00 

 
R$ 121.000,00 

 

 
 
 
 
 
 

 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 2.105.322,72 

Somatória dos Valores Finais: R$ 1.921.200,00 

Diferença Total: -R$ 184.122,72 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 6 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 5 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 1 

Quantidade de Empresas Participantes: 11 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 0 

Duração total do processo: 27 dias 22 horas e 14 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 16:14, do dia 17 de novembro de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 
 

 

Pregoeiro(a): MARIELI MARTINS PERES 

 
 

 

Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva 

 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Fernando dos Santos 


